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НАВЧАЛЬНА ПРОГРАМА
Позашкільна освіта спрямована на розвиток особистості дитини, задоволення її інтересів і потреб, що забезпечується розширенням профілів  дитячих творчих об’єднань у позашкільних навчальних закладах. Особливий пріоритет мають такі напрями позашкільної освіти, що дають можливість вихованцям розвивати творчі здібності, виявити себе в соціальній діяльності, самовизначитися у професійному розмаїтті. Розроблення навчальної програми обумовлено необхідністю розв’язання зазначених проблем. 
Навчальна програма гуртка «Юні журналісти» побудована з урахуванням Законів України «Про освіту», «Про позашкільну освіту»; відповідно до вимог Положення про позашкільний навчальний заклад і ґрунтується на принципах науковості, гуманізації, культуровідповідності, індивідуального підходу у навчанні, відповідності завдань освіти й виховання та враховує анатомо-фізіологічні і психологічні особливості розвитку дітей старшого шкільного віку, учнівської молоді.
Навчальна програма «Юні журналісти» побудована на засадах особистісно-орієнтованого і діяльнісного підходів, що забезпечує розвиток академічних, соціокультурних, соціально-психологічних та інших здібностей вихованців. 
Навчально-творча діяльність вихованців за програмою враховує індивідуальні можливості вихованців, їх навчальні потреби, рівень розвитку самостійності та креативності.
Мета програми – створення умов для  розвитку творчих та інтелектуальних здібностей вихованців, їх професійного самовизначення.
Основними завданнями програми є:
· розширити знання вихованців про журналістику, професію журналіста, її особливості;
· формувати мотивацію вибору професій, пов’язаних із журналістикою;
· набуття досвіду творчого підходу до розв’язання навчально-творчих завдань; 
· задоволення потреб особистості у творчій самореалізації;
· формування культури інтелектуальної праці;
· соціалізація особистості в процесі навчально-творчої діяльності в позашкільному соціумі.
Програма  розрахована на вихованців 16–17 років. 
Навчальна програма передбачає один рік навчання за основним рівнем:
1-й рік – 288 год. на рік, 8 год. на тиждень.
Під час занять теоретичні блоки органічно поєднуються з виконанням практичних завдань, що органічно доповнюють один одного й забезпечують цілісність навчально-виховного процесу. Такий підхід потрібен для урізноманітнення форм і методів навчально-виховної роботи, збереження зацікавленості вихованців до здобуття знань і практичних навичок за обраним профілем. 
Програмою передбачено варіативність у виборі технологій, методів і форм навчання. У процесі навчально-практичної роботи застосовуються традиційні технології навчання та виховання (пояснення, ілюстрована розповідь, тематична бесіда, коментар, демонстрація, спостереження, екскурсії), елементи інноваційних технологій (моделювання, ігровий метод, дискусія, КТС, інтерактивні технології тощо). Разом із колективними формами роботи проводиться й індивідуальна робота з вихованцями, що базується на поєднанні професій.
Контроль за засвоєнням гуртківцями навчального змісту здійснюється під час поточних і підсумкових перевірок знань і вмінь.
Основні форми контролю: індивідуальні контрольні завдання та тести, виконання колективних й індивідуальних творчих завдань, що проводяться в кінці вивчення кожного розділу програми; створення випусків газет. 






Основний рівень, перший рік навчання
НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН
	№
з/п
	Розділ. Тема
	Кількість годин

	
	
	теоретичних
	практичних
	усього

	1. 
	Вступ
	1
	1
	2

	2. 
	Із історії журналістики
	4
	4
	8

	3. 
	Журналістська творчість
	4
	8
	12

	4. 
	Етика журналіста
	4
	6
	10

	5. 
	Культура мовлення
	4
	6
	10

	6. 
	Засоби масової інформації
	6
	6
	12

	7. 
	Друковані  засоби масової інформації
	4
	6
	10

	8. 
	Місцева преса
	4
	6
	10

	9. 
	Джерела інформації
	4
	8
	12

	10. 
	Стилі і жанри
	6
	6
	10

	11. 
	Публіцистика
	6
	8
	14

	12. 
	Інформаційне повідомлення
	4
	6
	10

	13. 
	Інтерв’ю
	4
	6
	10

	14. 
	Репортаж
	4
	6
	10

	15. 
	Кореспонденція
	4
	6
	8

	16. 
	Фейлетон
	2
	6
	8

	17. 
	Нарис
	4
	6
	10

	18. 
	Есе
	4
	6
	10

	19. 
	Газета і журнал
	6
	8
	14

	20. 
	Художньо-технічне
оформлення видання
	6
	8
	14

	21. 
	Заголовки 
	4
	6
	10

	22. 
	Ілюстрації 
	4
	6
	10

	23. 
	Реклама 
	2
	6
	8

	24. 
	Редакційно-видавнича діяльність
	4
	8
	14

	25. 
	Макет видання
	6
	8
	14

	26. 
	Матеріали для газети
	6
	10
	16

	27. 
	Інтернет-газета
	4
	6
	10

	28. 
	Підсумок
	-
	-
	4

	Разом
	115
	173
	288



ЗМІСТ ПРОГРАМИ
1. Вступ (2год.)
Теоретична частина. Ознайомлення з планом роботи гуртка, завданнями. Вимоги до вихованців, правила поведінки на заняттях. Техніка безпеки.
Практична частина. Перегляд, обговорення відеоматеріалів про журналістику.
2. Із історії журналістики (8 год.)
Теоретична частина. Виникнення журналістики. Із історії журналістики рідного краю. Публіцистика. Відомі журналісти. Їх роль в історії становлення державності.
Практична частина. Робота з літературою, архівними матеріалами. Написання повідомлення з історії журналістики. Створення презентації про історію журналістики.
3. Журналістська творчість (12 год.)
Теоретична частина. Журналістика, роль журналістики в суспільстві. Журналістика як галузь інформаційної діяльності. Творчість. Журналістська творчість. Роль імені.
Практична частина. Ознайомлення з періодичними виданнями. Обговорення актуальних соціальних проблем. Екскурсія до редакції газети. Зустріч із журналістами.
4. Етика журналіста (10 год.)
Теоретична частина. Етика. Норми професійної етики журналіста. Права та обов'язки журналіста. Реклама. «Джинса». Замовні матеріали. Наслідки. Передбачення. Спілкування. Імідж. Невербальне спілкування. Ефективне слухання. Особливості сприйняття інформації.
Практична частина. Створення іміджу. Рольова гра на розвиток уваги,  пам’яті.
5.  Культура мовлення (10 год.)
Теоретична частина. Текст, його особливості та структура. Норми українського мовлення. Висловлювання. Види висловлювань. Засоби зв’язку речень у тексті. Тема, основна думка усного і письмового висловлювання. Згода, незгода. Відмова. 
Практична частина. Робота з текстом, визначення його теми та основної думки Складання висловлювань (згода, незгода, ввічлива відмова.)
6.  Засоби масової інформації (12 год.)
Теоретична частина. Засоби масової інформації. Класифікація мас-медіа. Свобода друку. Чинне законодавство України про засоби масової інформації.
Практична частина. Робота зі спеціальною літературою. Екскурсія до радіо-,телестудії. Зустріч з радіо-, тележурналістами.
7.  Друковані засоби масової інформації (10 год.)
Теоретична частина. Особливості журналістської праці. Його склад і структура. Поняття про редагування. Правка. Види правки. Стислість і конкретність.
Практична частина. Ділова гра  «Редакція газети». Конкурс на кращий редакційній колектив. Практикум з редагування, правки текстів.
8.  Місцева і дитячо-юнацька періодика (10 год.)
Теоретична частина. Види. Каталог періодичних видань.
Практична частина. Огляд. Складання каталогу періодичних видань.
9.  Джерела інформації (12 год.)
Теоретична частина. Довідники. Словники. Атласи. Інтернет. Архіви. Музеї. Звукозаписи. Кіноматеріали. Фотоматеріали. Афіша.
 Практична частина. Підготовка огляду джерел інформації. Обговорення їх важливості. Екскурсії на теле-,радіостудію. Робота з джерелами інформації на радіо, телебаченні, в архіві. Зробити ескіз афіші. Робота з Інтернет-джерелами.
10. Стилі і жанри (10  год.)
Теоретична частина. Стилі і жанри. Стильова різноманітність. Стилістичні прийоми мови. Інформаційні, аналітичні, художньо-публіцистічні жанри.
Практична частина. Робота над матеріалами різних стилів, жанрів. Визначення стилів і жанрів. Обговорення матеріалів. Написання творчих робіт.


11. Публіцистика (14 год.)
Теоретична частина. Публіцистика, її функції. Авторська оцінка явищ. Висновки. Прогнозовані наслідки. Науковість і публіцистика. Аналіз соціальних проблем, арґументаційна база. Публіцистичні жанри (есе,нарис,замальовка,фейлетон,памфлет,гумореска,байка,пародія). 
Лід, його значення для читача. Функції ліду (інформаційна, мотивуюча). Правила написання лідів. 
Практична частина. Написання лідів. Написання творчих робіт за різними стилями, жанрами.
12.  Інформаційне повідомлення (10 год.)
Теоретична частина. Інформація. Форми. Методи. Джерела. Особливості сприйняття інформації. Відео. Аудіо. Сенсорне сприйняття. Інформаційне повідомлення. Схема інформаційного повідомлення (заголовок, лід, пряма мова, підсумок, додаткова інформація). Основні прийоми та приклади побудови заголовків. Найбільш поширені помилки журналістів.
Практична частина. Робота над заголовком. Створення інформаційного повідомлення. Аналіз.
13.  Інтерв’ю (10 год.)
Теоретична частина. Інтерв’ю. Основні види інтерв’ю. Механізм інтерв’ювання. Використання інтерв’ю як аналізу проблеми чи ситуації. Вимоги до проведення інтерв’ю. Формулювання запитань журналіста. Правило «трьох запитань». Достовірність думок співрозмовників.
Практична частина. Формулювання запитань журналіста. Складання: інтерв’ю-монолог, інтерв’ю-діалог, інтерв’ю з самим собою. Проведення бесіди за круглим столом. Розроблення анкетних запитань. Прес-анонс. Прес-реліз.  Прес-конференція. 


14.  Репортаж (10 год.)
Теоретична частина. Репортаж. Події, їх сприйняття автором репортажу. Ефект присутності. Динаміка опису. Емоційність репортажу. Обсяг репортажу.
Практична частина. Створення репортажу. Репортаж із фестивалю, конкурсу, змагання, будь-якого заходу на території навчального закладу.
15.  Кореспонденція (8 год.)
Теоретична частина. Кореспонденція. Характеристики кореспонденції: оперативність, аналітичність, авторське ставлення; достовірність, доказовість, цікавість. Інформаційна та аналітична кореспонденції.
Практична частина. Аналіз кореспонденцій. Написання. 
16.  Фейлетон (8 год.)
Теоретична частина. Гумор і сатира. Фейлетон. Актуальність. Гротеск, гіпербола, каламбур, сарказм. Вибір теми. Відповідність засобів.
Практична частина. Створення  фейлетонів за вибраними темами.
17.   Нарис (10 год.)
 Теоретична частина. Нарис, види нарисів (портретний, проблемний, подорожній, науково-популярний). Нариси про шкільне життя.
Практична частина. Опис  побачених реальних фактів, подій, людей. 
Написання нарису.
18.  Есе (10 год.)
Теоретична частина. Есе, його риси. Вимоги до написання есе (обсяг; тема, її тлумачення). Особистість автора в есе. Образність, афористичність, використання метафор, нових  образів. 
Практична частина. Написання  есе за вибраними темами.
19.  Газета  і журнал (14 год.)
Теоретична частина. Періодичні видання. Види. Призначення.  Популярні газети і журнали. Сучасні вимоги до оформлення. Система  рубрикації.
Практична частина. Створення матеріалів для газети і журналу. Оформлення.
20.  Художньо-технічне оформлення  (14 год.)
Теоретична частина. Етапи оформлення видання (підготовчий, виконання та редагування оригіналів оформлення, композиційно-технічний). Проект оформлення видання: тип видання (жанр, читацька аудиторія, умови читання, термін користування); обсяг в авторських аркушах; склад видання: кількість і види текстів, зображень, структура; наклад. Зображальний матеріал. Художньо-технічне оформлення видання. Техніка оформлення. Оригінал-макет видання. Художнє і технічне редагування.
Практична частина. Аналіз художньо-технічного оформлення видання. 
Виготовлення оригіналу-макета видання.
21.  Заголовки  (10 год.)
Теоретична частина. Способи залучення уваги читачів. Лексико-семантичні особливості заголовків. Інтерпретація  заголовків у сучасному інформаційному просторі. Стилістично забарвлені слова. Використання прийомів мовної гри. Заголовки в світових і українських газетах газетах і журналах.
Практична частина. Робота газетами і журналами. Назви до рубрик. Розроблення заголовків. Вікторина. Екскурсія до редакції газети.
22.  Ілюстрації  (10 год.)
Теоретична частина. Зображальна журналістика. Ілюстрація в газеті: види, завдання. Сприйняття ілюстрації. Особливості підготовки та обробки ілюстративного матеріалу. Фото.
Практична частина. Підбір ілюстративних матеріалів до статей. Фотографування. Підбір фотографій до публікаційних матеріалів.
23.  Реклама (8 год.)
Теоретична частина. Реклама. З історії реклами. Призначення реклами. Правила та умови реклами. Особливості рекламування. Товарна і нетоварна реклама, її ідеї та цілі. Комерційна і некомерційна реклама, її спрямування. Реклама і  соціальні проблеми.
Практична частина. Розроблення реклами різних видів, форм і стилів.
24.  Редакційно-видавнича діяльність (14 год.)
Теоретична частина. Редакційно-видавнича діяльність. Нормативна база. Структура, зміст, форми, завдання редакційно-видавничої діяльності. Вимоги до редакційно-видавничої діяльності. 
Редакторська діяльність. Функції головного редактора.
Практична частина. Робота з інформаційними джерелами за темою. Ділова гра.
25.  Макет видання (14 год.)
Теоретична частина. Газета. Елементи оформлення сучасного газетного видання. Стиль, традиції, формат.  Підбір шрифтів, ілюстративного матеріалу.
Практична частина. Підготовка макету газети. Розташування матеріалів, обговорення заголовків, ілюстрацій.
26.  Матеріали для газети (16 год.)
Теоретична частина. Підбір матеріалів для газетного номера. Робота над створенням рубрик. Випуск газети.
Практична частина. Написання матеріалів для газети.
27.  Інтернет-газета  (10 год.)
Теоретична частина. Інтернет-технології. Інтернет-газета, її особливості. Види інтернет-газети (інтернет-копія паперового видання – републікація першоджерела, модифікована онлайн-версія друкованого часопису, власне інтернет-газета, самостійна інтернет-газета і інтернет-газета на сайті).
Структурні елементи інтернет-газети: логотип газети, рекламний блок, меню рубрик,  заголовки-посилання, опція для швидкого пошуку новин.
Практична частина. Робота в інтернеті. Створення інтернет-газети.

28.  Підсумок (4 год.)
Практична частина. Виконання тестових і творчих завдань для виявлення знань. Відзначення авторів кращих матеріалів. Підбиття підсумків за навчальний рік.
ПРОГНОЗОВАНИЙ РЕЗУЛЬТАТ

Вихованці мають знати:
· періодичні видання та журналістів рідного краю;
· склад и структуру редакційній колективу;
· функції публіцистичного стилю;
· механізм інтерв’ювання;
· вимоги до оформлення сучасного газетного видання;
· призначення реклами.
Вихованці мають вміти:
·  створювати репортаж; 
·  аналізувати кореспонденції;
·  підбирати фотоматеріали;
·  здійснювати художньо-технічне оформлення газети;
·  створювати інтернет-газету
Вихованці мають набути досвід:
· роботи з інформаційними джерелами;
· культури інтелектуальної праці;
· набуття досвіду творчого підходу до розв’язання навчально-творчих завдань;
· культури спілкування в суспільстві в процесі навчально-творчої діяльності .




ОРІЄНТОВНИЙ ПЕРЕЛІК
ОБЛАДНАННЯ ДЛЯ ОРГАНІЗАЦІЇ РОБОТИ ГУРТКА

	Обладнання
	К-ть / шт.

	Комп’ютер
	За потребою

	Принтер
	

	Мультимедійний проектор 
	

	Сканер
	

	Накопичувач USB Flash-drive
	1

	Канцелярське приладдя
	К-ть / шт.

	Записні книжки
	За потребою

	Папір друкарський і копіювальний
	

	Ручки, олівці
	

	Маркери 
	

	Гаджети
	

	Гумка
	

	Скріпки, кнопки
	

	Папки, файли
	

	Диски CD,  DVD
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